Quod legitur, Multo negotio ac tempore. Secunda lectio nostri antiqui contextus, & Aldinus ita habent, πολὺς πραγματεῖας νοῦ ρέοντος μαρτυροῦ. idest, Multo negotio, ac tempore longo, sed antiquus noster contextus in prima lectione habet, νοῦ ρέοντος πλάνου. idest, Et tempore multo, tamen conuenientius est legere longo, quam particulam aut Leonicenus in suo codice non habuit, aut librarius incuria omisit.

Vbi legitur, Et quia superfluitas acris, desunt duo uerba, scilicet per ipsa euacuatur. Graece enim ita habetur, νοῦ ὅτι πορισματα δι τὸν λεφρούτα λειψεν. idest, Et quod superfluitas acris per ipsa euacuatur.

Dolores uentris sublimes, leuiiores: cui uero non sublimes, fortiores.

BRASAVOLVS

QVÆ CVN QVÆ in humani corporis superficie sunt, minus infestare solent, & minus periculosa esse, quam illa quæ profundiora & altiora petunt, & ideo dolores qui in sublimi uentris parte secundum longitudinem leuiiores sunt, quam illi qui in profundo. tum quia à principalioribus partibus magis distat. tum quia illæ partes crassiores sunt, & ignobiliores. tum quia præsidia faciliter applicari possunt. tum quia interiores partes calidiores sunt, & ideo ob dolorem magis inflammantur, si ibi adfuerit abscessus. tum quia sunt minus sensibiles. Itaq; per oppositum dolores qui non sunt sublimes, sed profundi, fortiores sunt, & magis infestant.

Tὰ ἀλγήματα τὰ οὐ τὰν γινόμενα. idest, Dolores uentris.] Antiqua translatio præter hanc particulam, dolores: Habet etiam, & tumores, quæ particula neq; in antiquo nostro contextu, neq; in Aldino inuenitur, tamen in Hagonensi adest, qui ad uerbum ita legit, τὰ ἀλγήματα οὐδὲ οἰδίματα. & Philotheus in sua commentatione manifeste ostendit, quod in suo contextu, quem interpretatur, hæc particula adfuerit. nam dicit, οὐδέποτε λέγει τὸν στομάχην, οὐδέποτε δὲ παίνεται ψυχή. idest, Ventrem dicit cibi conceptum, edema uero omnem tumorem. Nos putamus hanc particulam addendum esse, quia re uera omnes tumores sublimes sunt leuiiores, nō sublimes uero fortiores. At uel adfit, uel non adfit, nihil ad rem facit.

Tὰ μὲν μετώπεια κονφοτατα. idest, Sublimes quidē leuiiores.] Eos sublimes esse, apud Galenum intellige, qui circumferentiam magis attingunt. In nostro enim uentre pellucula quadam adest, qua intestina tegit, quam περιστοματικὴν φύσιν οἱ Γρæci uocant. dolores qui supra hanc pelliculam ab Arabibus siphac uocatum, fiunt, sunt leuiiores, & non multum periculoſi. Philotheus quid intelligere oporteat per sublimiores dolores, edocere intendens inquit, μετώπεια δὲ τὰ γινόμενα πολὺ τὸ περιστοματικὸν περιστοματικὸν οὐδὲ τὸ δέρμα. idest, Sublimes autem qui circa peritonæum facti sunt, hoc est, circa musculos inferioris parti uentris, uel suminis, & pellem. Intelligit uero Philotheus leuiores esse, hoc est μετώπεια, idest minora mediocribus. nam (ut dicit) φύσις γε γενετικὴ γίνεται. idest, In uilibus partibus fiunt.

Tὰ δὲ μὲν μετώπεια, οὐδέποτε. idest, Qui autem non sublimes, fortiores.] idest illi, qui partes sub peritonæo existentes occupant, fortiores sunt, & magis periculosi. quia in parte penitiori, nobiliori, & magis intrinseca sunt. Hanc uero partem Philotheus ita interpretatur, μετώπεια δὲ τὰ περιστοματικὰ τὰ γενετικὰ τὸ δέρμα. idest, Non sublimes autem eos qui circa ipsum uentriculum, & intestina. Et rationem assignat, inquiens, οὐδὲ τὸ γε γενετικὸν οὐδέποτε. idest, Propterea quod in primarijs partibus fiunt, & hæc eadem una est ex causis, quas Galenus affert. Oribasius tamē per partem superiorem stomachum intelligere uidetur, & per inferiorem partem sub umbilico. Dolores qui fiunt in stomacho, sunt leuiores, quod in eo calor est fortior, qui dolorem facile euaporare potest, propterea leuius infestant. Sub umbilico autem materia est crassior, & calor minor, quam ut possit eos facile euaporare, uel resoluere. tamen nos hanc sententiam ueram esse non putamus, quia uentriculi dolores (ut experientia docet) fortissimi & uehementissimi sunt.

GALENVS

SUBLIMES nunc audiendi sunt, non secundum longitudinem corporis, sed profunditatem. Interstinguntur autem hi in locis ad uentrem attinentibus membra, na interiore abdominis, adeo quod quicunque supra hoc fiunt sublimes uocantur, qui uero infra, hoc est in ipsis intestinis, atque uentriculo, & in profundo, non sublimes dicuntur. Liquebat autem quod tales dixit esse fortiores.

BRASAVOLVS

PRIMO Galenus docet, sublimes dolores illos esse, qui secundum profunditatem, & non secundum longitudinem uexant. nam secundum longitudinem essent sublimes uentriculi

uentriculi dolores qui sunt fortissimi; at secundum profunditatem, sublimes illi sunt, qui in superficie sunt.

S E C V N D O docet, distingui peritonæo: nam qui loca supra peritonæū occupant, sublimes sunt; qui sub peritonæo, non sublimes.

Quod legitur, Membrana abdominis interior: Græce est, περιτοναιος. Est uero peritonæum, pellicula quæ integrat intestina; propterea interpretandum non est, membrana interior abdominis, sed membrana integente intestina, quæ est sub abdomine; nam ab domen, intimam pelliculam habet, quæ est à peritonæo distincta.

Vbi in fine legitur, Liqueat autem quod tales dixit esse fortiores: deest particula Bene. ita enim Græce habetur, περιτοναιος δέ ὅτι τὰ πεπλακάντα λειληκυτικότερα. idest, liqueat autem quod tales bene dixit esse fortiores.

Quod etiam legitur, Adeo quod quicunque supra hoc fiunt: lege, Addo ut quicunque supra hanc, scilicet membranam fiunt.

Aqua intercute laborantibus ulcera in corpore facta difficulter sanantur.

B R A S A V O L V S

Q Y I aqua intercute laborant, corpus humidum habent humiditate superflua; qui uero ab ulceribus sanari debent, siccitatatem quandam in carne habere opus est, propter ea si aliquid aqua intercute laboranti, ulcera in corpore nascantur, difficulter ad cicatricem & sanitatem deducuntur ob prædictam exuberantem humiditatem, quæ ulceris consolidationem prohibet.

Τὸν υγρωπούσιν. idest, Aqua intercute laborantibus.] Nos de omni aquæ intercritis specie Hippocratem intelligimus, sed potissimum de ascite & anasarca.

Τὰ γιγνόμενα ἐλεῖσαν τὴν σώματα. idest, Ulcera in corpore facta.] Per corpus quamcunque corporis partem intellige: per ulcera uero omne genus ulceris.

Οὐ ἐγίνετο υγιάτερα. idest, Non facile sanantur.] Oribasius tres causas assignat, una quia deest sanguis qui carnes nutritre possit. Secunda, quia ipsa aqua salsa ad ulcera decurrentis, magis exasperat. Tertia, quia debilior est natura, quam locus qui patitur, unde hic author aphorismum in ascite potissimum intelligere uidetur. Sed Philotheus in omni hydroperis specie, diuerso tamen modo exponit, nam in anasarca, οὐ τὸ μὲν φρεδοῦ εἰς ἀπόλυτην τὴν ἔλεγχον τῶν τις πλεονεκτότερος ὑγρότητος. idest, Propterea quod ulcera præ humidatis abundantia ad cicatricem non perducuntur, nam (ut Galenus etiam in commen-to dicet) ulcera ut sanari debeant, siccis indigent. Post hec Philotheus aliam causam refert, cum aliis hydroperis species difficulter sanentur, inquiens, ὅτι δὲ τοις ἀσπιτες ηγέτη τυμωνι τοις οὐ πολεοτιανούσι τοις, αλλὰ οὐ τοις ἀδηγεστοις τοις δυσάμειν εἰς τὸν ἀτροφίαν, οὐ δὲ τοις τοις τοις φύσει τοις τροφήσαντο τοις τοις. idest, In ascite autem, & tympanite, non ob humiditatis abundantiam (scilicet difficulter sanantur) sed quoniam ex atrophia (idest quia membra nutrimentum non sentiunt) uires imbecilles sunt, uel quod acrior sit humiditas quam naturæ sumministratur. Sed nobis uidetur in ascite humiditatem etiam esse in causa, & in anasarca, uirium imbecillitatem, nempe necessarium est in omni eius specie iecur esse debile, & non probe sanguinem generare.

G A L E N V S

D O C V I T ipse in libro De ulceribus, non prius ad cicatricem perduci ulcera, quam sufficienter exiccatur: hoc autem non facile fieri in his quos aqua intercitem male habet, ob humiditatis immoderantium.

B R A S A V O L V S

E X Hippocrate in libro De ulceribus, hunc aphorismum exponit Galenus. etenim Hippocrates in illo libro docet, ulcera non prius ad cicatricem perduci quam sufficienter exiccati sint. Quod in his qui aqua intercute correpti sunt ob humiditatis immoderantium, facile non fit, ut Galenus solam humiditatem causam esse faciat.

Vbi legitur, Quam sufficienter exiccatur: haec particula sufficienter, in nostro anti-

quo contextu legitur, *in r̄ḡs*, sed est in prima lectione. In secunda uero *idem* habetur quod in Aldino contextu scriptum est scilicet, *āneib̄s*, exacte.

APHORISMVS IX

LAtæ pustulæ non admodum pruriunt.

BRASAVOLVS

P V S T V L A E quæ in latum extensæ sunt, minus unitam habent materiam, & non est adeo acris. propterea & si pruriunt, non multum pruriunt, ut illæ faciunt, quæ paruæ sunt, & in unum collectæ.

T à πλευτική ἡγεμονίᾳ. idest, Latæ pustulæ.] Nos Hippocratem intelligimus potissimum in scabie, nam in scabie aliqui paruas pustulas habent rotundas in acutum tenuentes, quæ à calidiori materia fiunt, ideo maxime pruriunt. Alij habent latae pustulas, & amplas, quæ minus pruriunt. tamen quia ex salsuginine materia factæ sunt, pruriere non cessat. Hæ autem pustulæ quæ latae sunt, etiam sunt humidiores, & habent pituitam mixtam. In scabie uero intelligimus, quia per nostrum corpus quandoq; pustulæ fiunt, quæ nullo modo pruriunt, & tamen aliquæ sunt latæ, aliquæ in unum collectæ, & arcæ: unde in his solum pustulis Hippocratem intellige quæ salsugininem materiam mixtam habent, & pruritum faciunt.

Οὐ πάντα τὰ λύνομάσθαι, idest, Non admodum pruriunt.] Quia & materia in latum ampliatur, & non est adeo calida ut in turbinatam formam eleuare possit. Oribasius alio modo hunc aphorismum & legit, & intelligit. Ita enim intelligit: latæ pustulæ, & quæ non admodum pruriunt, difficulter curantur: ut uelit de curæ difficultate latarum pustularum Hippocratem loqui. Quod in scabie absurdum est, nam paruæ illæ pustulæ multum prurientes, ea sunt quæ difficulter sanantur. Latæ uero facilis, ut experientia docet, tamē ipse intelligit Hippocratem in area, quæ est ulceratio cutis, cum profluvio & eradicatione capillorū, sed (inquit) quia non semper est ulceratio, sed aliquando sola eradicatio, uideamus, quæ difficilius curatur. Illa quæ cum ulceratione est, curari facile potest, quia superficie sunt eradicati capilli: hæc uero quæ in superficie ulceratione non habet, neq; pruritū, à radice habet eradicatos capillos, unde difficilius curatur. Sed hæc quæ ab Oribasio ita dicuntur, Hippocratis mentem effugere putamus. Quid uero sint ἡγεμονίαι, idest pustulæ, superius à nobis dictum est, & multa ipsarum genera secundum Celsum distinximus. non latæ uero magis pruriunt, quia materia in unum locum collecta fortius agit, quam ea quæ ad multas partes extensa est, hocq; semper intelligito cum æqualitate materiae in lata & non lata.

GALENVS

S I C V T I tubercula omnia duplicem habent differentiam, quoniam quædam tendunt in acumen, & altum petunt, quædam ad maiorem extenduntur locum non tam in altū attolluntur: Sic & pustulae, nonnullæ sublimes, nonnullæ latæ fiunt. Sublimiores autem pustulæ atq; tubercula à calidore humore generantur, humiliores autem à frigidore. Quare ob duplicem causam latæ pustulae non admodum pruriunt. Difflan tur enim in latitudinem extenta, & facientem ipsas humorē minus acrem habent.

BRASAVOLVS

G A L E N V S comparationē facit φυμάτων, idest tuberculorū, ad ἡγεμονία, idest ad pustulas. nam tuberculorū quædam sunt lata, quædam sublimes. tam tubercula q; pustulæ tendentia in acumen, fiunt à materia calida: quæ uero in latū tendunt, à materia frigida. Idem ferè ad uerbum Philotheus docuit, inquietus, τὰ ἡγεμονία τὰ φυμάτων γίγαντες μὲν ἐψηλά γίγνεται, τὰ μὲν ἐν ὑψηλότερα ἡγεμονίατα τὰ φυμάτων, οὐδὲ βέρμοτας οὐδὲ δειπνάτας θάπες γένεται χυμός, διὸ οὐδὲ λύνομάσθαι τὴν δίψην. τὰ δὲ πλατιά τὰ πεντάδες πάντα τὰ λύνομάσθαι χυμός φλεγματικόν ἔχει στειρόν. idest pustularum uel tuberculorū, quædam tenuia fiunt, quædam uero lata, tenuiores quidem pustulas, uel tubercula, calidior & acutior humor facit, unde & pruriens morfu. Lata autem uel humiliæ, non multum pruriunt, quoniam pituitosus humor illa facit, qui minus habet acrimoniam.

A P H O .

CApud dolenti, & circum dolenti, pus, uel aqua, uel sanguis effluens per nares, aut os, aut aures, morbum soluit.

BRASAVOLVS

IN HOC aphorismo in genere & ferre sub nube edocemur, quomodo illi sanari debant, quibus caput dolet, quod tamen perpetuo intelligendum non est, sed solum ubi pure uel aqua uel sanguine plenum fuerit. Nam si alictii caput dolenti uel circum dolenti pus uel aqua uel sanguis per narces effluat, uel os uel aures, morbum soluit, & hoc sponte. Ideo & si tu hos dolores abigere uolueris, id facile assequeris, si haec arte per unam harum partium prouocabis. Philotheus uero hic dicit, quod νῦν ὥδι σύνεσθε θεραπείας γυναικῶν λόγον, ἐκ τοῦ ιδείας σώσιας, καὶ ξέστιθεται διὰ ὅλης τῆς θεραπείας. idest, nunc sermonem circa duas doloris capitatis species exercet, ex proprietate doloris, & supponit (scilicet dolorem) per totum caput.

Κεφαλὴ πονίαν, idest, Caput dolenti.] Per hoc intellige, dolorem in una capitatis parte ex multitudine humorum in capite aceruatorum, & potissimum in illa parte in qua est dolor: nam si fiat capitatis dolor ex mala qualitate, aut ex acuta bille, non est opus per deflumum sanguinis aut puris aut aquae e naribus uel ore sanari. Intellige uero dolorē in una parte factum ob inflammationē uel ob materiam excedentem. Hippocrates autem dolor non specificat, quoniam in quaunque fiat parte, non curat. Vnde ab Oribasio dicitur, capitatis dolor multis modis accidit: aliquando tumor est in membranulis siue panniculis, quos miningas Græci dicunt: aliquando in ipso pericraneo quod superponitur cerebro: aliquando ex inferiore parte ascendit spiritus flatulentus per arterias & uenae, & dolorem excitat, unde se aperunt futuræ capitatis, & accedentes medici docti faciunt ligaturam, quæ cephalica nūcupatur: reuertentibus uero futuris in suum locum cessat dolor: uultus dictum esse dolenti caput, ut innatur, dolorem in ipso loco contineri. Philotheus etiam per hanc particulam, caput dolenti, dolorē qui in parte sit, intelligit. addit uero, ἀλλὰ τὸ μὲν γάρ μέρι τολμαῖται, τὸ δὲ τοῦ φλεγμονῆς. idest, sed dolor qui in parte est, abscessum significat, uel inflammationem, unde non intelligunt hi authores οὐ πρωτανούσι, quamuis & ad ipsam ampliarī posset.

Καὶ πονεωμένη, idest & circumdolenti.] Per hoc dolor intelligitur, qui totum caput occupet. Hunc dolorem ex spiritu flatulento fieri, Oribasius dicit, unde & a Philotheo scriptum est, τὸ δὲ τὸ διά την τῆς θεραπείας πνεύματος ή γέροντος πονεσθίαν. idest, dolor autem qui in toto capite est, flatuum uel humiditatis abundantiam significat.

Πνεύμ, idest pus.] quod exeat per narces uel per os uel per atires, non potest autem exire pus, nisi adsit abscessus: qui & si adsit, uel in cerebro est, uel in panniculis. At si in his partibus adsit, cur non moriuntur? Dicimus posse etiam colligi supra panniculos pus, ex sanguine uenas exente: tamen nihil impedit esse in panniculis, & non mori, quamvis periculosum sit. hic etiam Philotheus dicit, ηδὲ μὲν ἡ μάτωνος γένος, τὸ δὲ μέρει τοφαλαληγίας λένε. πλὴν οὐ τάσσου, ἀλλὰ τὸ δὲ τοῦ φλεγμονής. idest, Et si quidem pus fluxerit, in parte dolorem capitatis soluit: uerum tamen non omnem, sed eum qui ex abscessu. Et Oribasius etiam ex tumore pus prodire censem.

Ηύδωρ, idest uel aqua.] quam uidemus plerumque ex his partibus fluere: est uero pituitosus humor tenuis aquæ speciem referens. Oribasius humorum esse dicit, qui in aqua destillat, uel sanguinem.

Ηύαξ, idest uel sanguis.] qui sit uel purus, uel alijs humoribus mixtus. unde & Philotheus dicit, ηδὲ οὐδεὶς ηύαξ, τὸ δὲ τὸ διά την θεραπείας γίνεται πλὴν οὐ τάσσου πάσαν, ἀλλὰ τὸ δὲ τοῦ φλεγμονής. idest, uel autem aqua uel sanguis dolorem capitatis per totum soluit: tamen non omnem, sed eum qui ob humiditatis multitudinem factus sit, causa enim dolorem capitatis faciens euacuatur, & expellitur. ἔνγκινον, idest fluxerit.] Vel unum ex illis sit, uel sint duo, uel omnia simul, quæ sponte fluant.

νη τας πινες. idest, Per nares.] Per quas plerūq; hæc fluere uidentur, sanguis inquam si in capite abundet, uel natura, uel ob moram in sole: pus, quando putredo in capite facta sit: aqua, ut in his qui alsiosi sunt, è quorum naribus aqua destillat quæ capitis dolor remouet.

νη τη σουα. idest, Vel per os.] Aliquæ contextus hanc particulam habent, alij non habent; tamē si non adfit, addi debet, quia omnes meatus intelligere oportet, per quos materiae quæ à capite destillant, excurrunt. Vnde & si de oculis mentionem non faciat, nos tamen multos uidimus à capitib; dolore liberari per aquam ab oculis descendenter, à quibus etiam & pus plerūq; manare uidimus.

νη τη αρι. idest, Vel per aures.] per quas frequenter pus excretum uidimus, præsertim in puerulis, & etiam in natu grādioribus. Nota ab Hippocrate tria edoceri, quæ profluunt, pus, aquam, sanguinem, & etiam tres partes per quas exēt, nares, os, aures. per unumquenq; meatum omnia profluere possunt, tamen ut plurimum per nares sanguis, per os aqua, per aures pus descendit: & quia plerūq; ex spiritu flatuoso capitib; dolor infertur, quodcumq; horum per quamcumq; partem perfluxerit, flatus extenuantur.

λύση νοσης. idest, Soluit morbum.] hoc est, symptoma remouetur, quoniā & causa illa quæ morbum faciebat, auferitur, ex quo dolor ipse capitib; qui symptoma erat, auferatur. Duo igitur ex remotione causa morbi auferebatur: morbus ipse, & symptoma.

G A L E N V S

PLVR A & alia sic ostensus est Hippocrates dicere, in quibus nisi quis animū aduerterit uidebitur quod ab ipso dicitur, solum ad curationem passionis proficere, aliud uero nihil. Verum ipse non hoc tantum dicit, sed simpliciter quod pus uel aqua effluens per nares uel aures morbum soluit. Et si utiq; conueniens dixisset, quemadmodum ego nunc, sermo foret irreprehensibilis. Quando enim uel propter inflammationem, uel humorum crudorum multitudinem in capite aceruatorum fieri dolorem continerit, tunc inflammatione suppurata, aut humore excreto, solutio fit morbi. Si uero propter spiritum flatuosum, aut sanguinis multitudinem, aut bilem mordacem, aut omnino ex intemperatura dolor acciderit, per alia sanabitur.

B R A S A V O L V S

PRIMO Galenus docet, in multis alijs locis hoc eodem sermone usum esse Hippocratem, ut (nisi quis prænoverit) solum uideatur ad passionis curationē aliquid proficer, & nihil aliud facere.

Commentationis principium Græce est, πόλλα γάρ ἀλλαζται δίδακτα λέγου διππονάς. Nos huius sententia sensum hoc modo exprimendum iudicamus. Hippocrates in multis locis tali loquendi modo utitur. Vel, & alia multa hoc modo demonstravit, dicens Hippocrates.

S E C U N D O docet, nō solum istud ab Hippocrate dici, immo & his simplicibus uerbis usus est, quod pus uel aqua effluens per nares uel aures morbum soluit.

T E R T I O docet, si Hippocrates eodem modo locutus esset ut ipse faciat, eius sermonem irreprehensibilem fuisse, scilicet si dolor in capite fiat propter inflammationem uel propter humorum crudorum multitudinem in capite aceruatorum, tunc inflammatione suppurata, aut excreto humore, solutio fit morbi. At si dolor fiat ob spiritum flatuosum, uel ob sanguinis copiam, uel ob mordacem billem, uel ex sola intemperatura, per alia sanatur, & non per suppurationem, uel excreto humore. Tamē nos simpliciter & de bile & de sanguine & de flatu aphorismum intelligimus. At sola intemperies nos angit, quoniā capitib; dolor ex ipsa factus per defluxum ex his partibus solui non uidetur: tamen exiens quantitas, qualitas illam comitatur. Notaq; Galenum in suo contextu solum habuisse nares & aures, aquam & pus.

Quod legitur, Et si utique conueniens dixisset: legi debet Conuertens. nam Græce est, *αντισπέλας*.

Quod etiam legitur, Solutio fit morbi: Græce est, *λύση γίνεται φλεμώνις*. idest, solutio fit doloris. & reuera aptius est dicere doloris, quā morbi, quoniā dolor symptoma est, nec morbus.

A Tra bīle uexatis, & renūm passionibīs, hæmorrhoides superuenientes, bonum.

BRASAVOLVS

NVLL VS est qui ambigere possit, si quis atra bīle molestetur, quod illa uel in toto vel in parte evacuata non prospicit; & si in toto, penitus sanatur: si in parte, aegritudo remittitur; facile uero per hæmorrhoides evacuatur. Ideo si quis atra bīle, aut renūm passionibīs infestetur, cui hæmorrhoides superueniant, bonum: quia uel sanatur, si tota materia exeat; uel remittitur passio, si materia pars profluxerit.

[τοις μελαχλιωσι, idest atrabilarijs.] Cum uero atra bilis infinitas species habeat, de omni specie intelligēdus est Hippocrates. Oribasius atram bīlem cerebri affectionē ex materia melancholica factam esse dicit, & ad unam aliquā speciē non se determinat.

[καὶ πῖν νεφεληπίη, idest, Et renūm passionibīs.] Recentes nomine decepti interpretantur ac si dixerit phreniticis.

[Αἰμορρόδοσις ὑδροπόρων, ἀγαθού.] idest, Hæmorrhoides superuenientes bonum.] Quia humorem peccantem evacuant. Oribasius hīc dicit, hæmorrhoides esse uenae meatus, & ex una multa eadem ueniētes ab hepate per dorsum ad meatum deferunt melanochicum sanguinem, & sicuti mulieres per singulos menses purgantur confusa purgatione, ita & uiri qui ista patiuntur. Addit̄ Oribasius, nephritis, idest renūm passionē tribus modis fieri, aut tumore in renibus, aut tumore in uesica, aut spiritu flatulento in utrīsc̄. Inanit̄ contrā est, & in ipsis renibus triplex est positio membrorū, aur enim uirilia uasa dolent, aut seminaria, aut ipsi renes, quibus omnibus modis supradicta inanit̄ morbum soluit. Et Philotheus dicit, Melacholicos fieri τῶν πλεονδιας μελαχλιωσι χρυσ. idest, à plenitudine melancholici humoris. Nota quum simpliciter scriptum inuenitur, hæmorrhoides, semper intelligitur defluxus sanguinis ex ipsis. Sed hīc dubium fieri posset, quia non uidetur esse uia, per quam renes per hæmorrhoides expurgentur; nam uenae hæmorrhoidales à iecore prodeunt, & non à renibus. Respōdemus, evacuata materia & renes per concomitantiam evacuantur,

GALENVS

NON solum ratione euacuationis hæmorrhoides sanant huiuscmodi passiones, sed & ipsa qualitate humoris euacuati. Hæ etenim sauguinem crassum consueunt euacuare, humore plenum melancholico, talem habente in sanguine cōsistētiam, qualis est in uīnis fex. Quare nihil mirum si atræ bili, & renūm passionibīs conserunt.

BRASAVOLVS

GALENVS docet, ob duas causas hæmorrhoides atrabilarijs conferre; una est euāquatio: alia est illius materiae euacuatio, quæ atram bīlem faciebat. Est autem materia crassa, nam est sanguis crassus melancholico humore plenus, qui est tanquam uīni fex. Vnde non mirum si hæmorrhoides atrabilariū, & renūm passiones sanent, quia id euacuant, quod est tanquam cœnum sanguinis.

In calce huius Commentationis multa uerba desunt, quæ hæc sunt: quum dicit, nihil mirum si atræ bili, & renūm passionibīs conserunt: hæc sententia tota integra hoc modo legi debet, ὡς τε δέλη θεωματού καὶ μελαχλιαν καὶ νεφεληπίην ιεδειν δέλη οὐδὲ θεωματού οὐδὲ μελαχλιαν πεφυκεδην τὰς ιλώ ταύματα. idest, Quare nihil mirum & melanacholiam & passionem renūm per hæmorrhoides sanari, quum apte natæ sint euacuare, id quod est tanquam cœnum sanguinis.

A Diuturnis sanato hæmorrhoidibus, si una non seruatur, periculum est aquam inter cutem, uel tabem aduenire.

BRASAVOLVS

TO T V S hic aphorismus ad curatiuam artem spectare uidetur : nam aliqui sunt, & quorum hæmorrhoidibus tanta sanguinis copia fluit, ut uires imbecilliores efficiantur: propterea medicos cōsulunt, ut eos ab hoc profluvio liberent, sanguinem reprimant, & ipsas hæmorrhoidas exiccent. Alij sunt, qui & si imbecilles non fiant, tamen illis molestum est has uenas adeo frequenter aperiri, unde ab hac molestia liberari cupiunt. Nunc igitur Hippocrates docet, quando hanc curationem suscipies, quid agendum sit, ne maius dispendium sequatur. Quando igitur hæmorrhoidas fistere tentabis, unam serua quæ fluat, aliter periculum est ne uel aquam intercutem uel phthisim incidat. aquam intercutem, si iecore imbecilli facta sanguificare non possit, phthisim uero, si materia retenta ad pulmonem transmittatur.

Αιμοφόροι δακτυλίων καρπών. idest, à diuturnis sanato hæmorrhoidibus.] Quum simpliciter apud authores inuenitur uocabulum hæmorrhoides, semper sanguinis defluxus ex ipsis intelligitur. De diuturnis autem loquitur, quoniam quæ fieri incipiunt, nondum habent consuetum cursum. Ideo si adstringantur, nihil malum sequitur. Intellige uero de sanitate arte inducta, quamuis & ad sanitatem à natura factam ampliari possit: tamen Hippocratis sensus est de sanitate & restrictione per artem facta, ut per adstringendum usum & exiccantum.

η μη μία σφραγίδη. idest, Si una non seruatur.] Per quam sanguinis superfluitas, quæ est tanquam limus eius, & sanguis atrabilarius transmitti possit, necesse est ut redundet, & reuertatur superius ad iecur, & in ipso duritiem faciat & plenitudinem, unde debilis sit eius uis concoctrix, & ex consequenti non probe sanguificat, ideo aquam intercutem facit. Philotheus propterea dicit, si sint diuturna hæmorrhoides, ἐπεδὴ οὐλόγησις ἔλαβε τὸ ἐκάθιδρο φρέδων, καὶ οὐ φύσις ὡς θεῖα λύτρον τὸ ἐκάθιδρο ἀρραδαρεψη τὸ πολὺ θεῖον οὐκέτιντον ἀρραδαρεψην, σκληρασθεῖσα οὐλονότον τὸ θωρακικόν, καὶ τοῦ πλήθεα, οὐκέτι θεῖα τὸ επί αὐτῷ θερμόπτην, καὶ ἀπτυχίαν τῆς ἀματάσσου ποιούση. idest, Quoniam materia illinc ferri impetum accepit, & natura illinc superflua expurgare contueta sit: modo autem prohibita est natura sic expurgare, quia hepar obstructum, obduratum uidelicet multitudine (scilicet humorum) hoc faciet, uel in ipso extinguet caliditatem & sanguificationis irritum conatum faciet. Ex hiscē Philotheus insert aquam intercutem fieri, tamen eius contextus imperfectus uidetur.

Κίνδυνος οὐδεμια παγιδα. idest, Periculum est aquam intercutem superuenire.] Ob causam superius assignatam. Dubitatq; Oribasius quomodo sanguis retentus aquæ intercutis caula sit, quum ipsa aqua intercus nihil aliud sit, quam indigentia sanguinis. Respondet, quod sanguis quum retentus fuerit, ad principiū suum, hoc est ad hepar, redundat, & tale quid patitur natura, quale fistula accipiens aquam ē fouca: quæ dum aquam in se receperit per sp̄iritum sursum redundant aqua, sic & sanguis ad hepar se habet: hepar autem toti corpori nutrimentum ministrat, cuius uena quum oppressa fuerit, ipsum hepar aut per se patitur aut propter uicinitatem, & sanguis in aquā conuertitur, & fit hydrops. quo autem modo fiat, nisi intelligamus modo præexploito, non esset hic Oribasij modus conueniens.

η φθίσιη, idest uel phthisim.] Quæ ideo fit, quia sanguis qui ad iecur redundant, ad pulmonem transmittitur, unde & Philotheus dicit, ἀλλὰ μὲν καὶ φθίση τὸ πλάγιον εἴσα τὸ οὐτε τὸ εἰς πνεύμονα παραγόμενον, οὐ τὸ θεῖον παραγονότον φθίσην φτερίου ἐργαζέται, καὶ φθίση πιέσῃ. idest sed & phthisim multitudine per hepar ad pulmonē ueniente, cuius aduentus illuc uenę fracturā operatur, & phthisim facit. Oribasius hīc addit, si sanguis ad cerebrum uersus fuerit, parit infanīā: quod non ab re est: nam ab Hipp. duę sola enumerant ægritudines ceteris periculosoress: tamē non iret inficias, multis alias ægritudines consequi posse, sanguine ad alias partes trāsmitto. In antiqua tamē trāslatione hēc particula mania, addita est. Celsus capite septimo secūdi libri, hunc aphorismū ita refert, Si ora uenarum sanguinē solita fundito subito suppressa sunt, aut aqua intercutē, aut tabes sequitur. Aetius libro decimoquarto capite quinto ita aphorismū intelligit, ut iubeat uenam unam seruandam esse his qui non debent conuenienti uictus ratione uti, qui uero conuenienti uictus ratione uti debent, his nulla uena relinquenda est. Aetij uerba hēc sunt.

Fieri

Fieri enim potest ut integra hæmorrhoidum sublatio, optimum curādi finem adipiscatur, si opportune uena seetur, & congrua uictus ratio toto tempore adhibeat, quem admodum Hippocrates uoluit, hæmorrhoidas diuturnas, inquit, sanant, nisi una serueratur, aqua intercutis, aut tabis periculum imminet. Neq; enim, ut quidam afferunt, ex cernendi sanguinis gratia unam seruandam putauit, sed tunc tantum, quum congrua uictus ratio negligitur. Et quod id Hippocrates intellexerit, aphorismi distinctio ostendit, ait enim, hæmorrhoidas diuturnas sanant. Est autem sanatio integræ morbi solutio, & legitima curatio. Non ergo secundum Hippocratem, ulla hæmorrhoidum dimitte da est, sed omnes prorsus delenda, post quarum integræ sanationē, opportuna uictus ratione ad naturalem habitū ægrum ducere oportet, adiecta iugiter uenæ cubiti sectio ne, quoties in uniuerso corpore molem sanguinis collectam uerebimur. Hac Actius, Tamen & in eo qui recta uictus ratione uti debeat, unam seruandā putamus, quoniā per illam id expurgatur, quod superfluum in corpore colligitur, quantuncūq; paruum sit. Nemo enim est ita parcus quin superflua quædam in eo non colligantur.

G A L E N S

HÆMORRHOIDAS fieri impossibile absq; hoc, quod propter multitudinem, & crassitudinem sanguinis ora quarundam uenarum aperiantur hepate ad ipsas reponentes fecem, & quandoq; sanguinem melancholicum. Si quis igitur ei hoc intercludat iter, una & duriciem in hepate facit, & simul multitudine grauans, ac crassitudine calorem in ipso natuum extinguit, cum tale quid accidat, quale in flammis exterioribus, in quibus multa ligna superingesta strangulant ignem, atq; extingunt. Si igitur à nativo calore generatur sanguis, clarum quod ipso extincto non generabitur amplius. Aqua uero intercutem fit cum sanguinis generatio frustratur. Si uero aliquando possit hepar propellere multitudinem ad uenas pulmonis, hic usque aliquo rupto tabidi fiunt. Non frustra igitur consultit unam saltem seruare hæmorrhoidē, ut per hanc euacuetur seculenta, ac uitiosa materia hepatis, præsertim in quibus solita est tempore longo per tales uenas excerni.

B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, hæmorrhoidas fieri non posse, nisi sanguinis multitudine, & crassitudine quarundam uenarum ora aperiatur, quando hepar ad ipsas, & fecem, & melancholicum sanguinem transmiserint.

Quod legitur, Hepate ad ipsas reponente fecem, & quandoq; sanguinem melancholicum. Græce est, ἀρπηθεμένον τὸ οἷον τοῦ εἰς αὐτὸς ἀνθεῖστον τὸ καὶ μελαγχολικόν ἄμα. id est, Hepate ad ipsas reponentes, & limosum, & melancholicum sanguinem.

S E C U N D O docet, si quis huic limo, & melancholico sanguini hoc iter occluserit, durius in feore facit, & grauitatem, ob multitudinem, & crassitudinem, unde naturalis calor extinguitur: eodem serè modo ut flamma, cui multa ligna superingesta sint, strangulatur, ita cū sanguis à naturali calore generetur, certū est, quod illo extincto, amplius non generat, & tūc fit aqua intercus, quād scilicet sanguinis generatio frustrat.

T E R T I O docet, si quandoq; iecur ad pulmonis uenas, multitudinem transmettere posset, aliquo usque rupto phthisici fiunt, unde conueniens fuit suadere, ut una hemorroidis saltem seruetur, per quā seculenta & uitiosa iecoris materia euacuetur, præsertim quando natura longo tempore per illas uenas euacuare consueta est.

A P H O R I S M V S - X I I I

A Singultu habitum sternutatio superueniens libertat.

B R A S A V O L V S

Q V I singultum patiuntur, ab eo facile liberatur, si materia illa, quæ ipsum excitat, expellatur, facile uero expellitur, si ipsa agiatur, & natura ad expellendū iritet, quod facile fit, sternutatione superueniente, unde ab Hippocrate dicitur, si sternutatio superuenit singultum patienti, à singulto liberatur. quia natura à sternutatione irritatur, & materia commouetur, ut facile expelli possit.

λυγμον ἐχειλιον. idest, à singultu habito.] Utitur vocabulo Habito, ut singultus perseverantiam notet. Quum uero singultus, conuulsionis species sit, & conuulsion ex inanitione & repletione fiat, ita erit & singultus. In hoc autem loco, de singultu ex repletione intelligit Galenus: quia ille qui ex inanitione fit, non sanatur sternutamento. Tamen Oribalii tam de eo qui est ex inanitione, quam repletione simpliciter intelligit, inquiens, Dum sternutatio singultui superuenerit, soluitur singultus: quia motus calorē facit, calor autem euaporat. Si ex inanitione fuerit singultus, quicquid ad ipsam concussionē pertinet, ea excitatione facta, naturae significat uitritum reparari. unde potius secundum ipsum, signum bonum est, quam quod soluatur. At Galenus & Philotheus solum in singultu ex repletione aphorismum intelligunt. Philotheus uero singultum hoc modo definit; **λυγμος θημι τασσιαδης λινητος σωματον.** idest, singultus est motus conuulsuum stomachi.

τηλευτης απογραφης. idest, Sternutatio superueniens.] Ita Leonicenus in suo contextu habebat, & Philotheus, & antiquus contextus quem habeo, & antiqua translatio, sed Aldinus cōtextus, & in margine nostri antiqui, & Oribalii & Theodorus in plurimi habent, **πλακαι ιδιογραφης.** idest sternutationes, uel sternutamenta superuenientia.

Λινητος, idest solutio. Ita simpliciter in prima nostri antiqui contextus lectione habetur, ut Leonicenus uertit. Sed in Aldino codice, & in secunda nostri antiqui lectione habetur, **λυγμον πλακαι λυγμον.** idest, soluunt singultum. nam membra omnia intrinseca adeo commouentur, ut si quae sint, quae ori uentriculi inhāreant, & singultum faciant, illa remoueantur, separenturq; à uentriculo, ut facile exire possint. unde & Philotheus huius rei causam afflignans inquit, **ἐπειδην θεονέτου ὁ ἐγγειφαλός, καὶ ἀλογον τὸ σθενα, μαλακίστη δὲ ἡ γαστήρ, οὐτος τὸ πλάστον τὴν νεύσιαν, καὶ τῷ σφραγῶν οἰλόν ἐμπλακεῖται, καὶ λογρέται τὰ ηγετικά τὸ σύμπαχον ὑγρά, τὰ πλακαι λυγμον ἐργαζεται.** idest, quoniam caput & totum corpus concutitur, maxime autem uenter, ob neruorum copiam, & uehementi concussione excutuntur, & humiditates euacuantur quae in ore uentriculi erant, & singultū faciebant. Scito tamen, non esse necessariū sternutamentū semper sanare singultum, sed id quandoq; fit.

GALENVS

AVTHOR est ipse, sicuti cōuulsionem, ita & singultum, uel ex inanitione uel plenitudine fieri. Quando igitur à plenitudine fit, magna aut ex parte ita fit, uiolento opus est motu, ut ueluti conclusæ ipsum efficiētes humiditates diffalentur atq; euacuentur, hoc autem facit sternutatio. Eos uero qui ex inanitione fiunt, qui sunt rariores, non sanat sternutatio. Quod uero ex plenitudine singultus iugiter fiat, indicant pueri crebro singultiæ, quim sunt repleti. Rigor autem & frigiditas omnis qui omnia neruosa corpora efficiunt ad difflandum difficultia, sunt causa ut hæc repleantur, atque ideo in ipsis singultiunt.

BRASAVOLVS

P R I M O Galenus docet ex Hippocratis sententia, ut conuulsion ex inanitione & repletione fit, ita & singultus, qui est conuulsionis species. In hoc loco de illo intelligit, qui ex plenitudine fit, & qui frequentius contingit. hic singultus uiolento motu indiget, ut humiditates tanquam eritæ, quæ ipsum faciebant, diffalentur atque euacuentur: hoc autem fit sternutatio.

Commentationis principium quod est, Author est ipse, sicuti, &c. dupliciter legitur: prima antiqui contextus nostri lectio ita habet, **πλακαι λυγμον αντος ἐπη.** idest, singultū ipse dixit. Sed in secunda lectione, & in Aldino contextu ita scriptum est, **πλακαι λυγμον αντος ἐπη.** idest, sicuti ipse dixit, & hanc lectionem magis probamus.

Quod legitur, Et ueluti conclusæ ipsum facientes humiditates: Graece est, **ινα πλακαι μοιχλονθητη την ηγετικην υγρα.** idest, ut quasi excussæ ipsum efficiētes humiditates. Vbi uidet non esse legendum Conclusæ, scilicet potius econtrario Erutæ, uel excussæ.

S E C U N D O Galenus probat, singultū iugiter ex plenitudine fieri: exemplum à pueris sumens, qui crebro singultiunt quim sunt repleti: & frigus etiam quod implet neruos, idem ostendit: nam frigus neruosa corpora ad difflandum difficultia reddit, propterea replentur, & singultiunt.

Quod

Quod legitur, Rigor autem, & frigiditas omnis. Græce est, οὐ τὸ λεπτὸν οὐ τὸ φύσιον. idest, Et frigus etiam, hoc est omnis frigiditas.

Quod statim sequitur, Qui omnia neruosa corpora efficiunt ad difflandum difficultia: legi debet, eo quod omnia neruosa corpora efficiunt ad difflandum difficultia. nam Græce est, οὐ τὸ λεπτὸν οὐ τὸ φύσιον τὸν τρόπον τὸν νευρικὸν σώματα. Quod omnia neruosa corpora, fiant ad difflandum inepta ac difficultia.

AB aqua inter cutem habito, si aqua à uenis in uentrem defluxerit, soluiatur morbus.

BRASAVOLVS

QVI aquam intercutem patiuntur, præsertim ascitem, de qua in præsentiarum sermo est, magnam aquæ copiam inter intestina & peritonæum contentam habent, Arabes, & recentes decepti inter siphac, & mirach contineri dicunt, quæ aqua si per uenas à natura ad intestina transmittatur, exit. Cum uero exiuferit, morbus soluitur. quia hydrops nihil aliud erat, quam tumor ventrî præter naturâ ab aquositate factus, quæ ob imperfectionem coctionis genita est.

καὶ ὁ βαρωτὸς ἐχειλίων. idest, Ab aqua intercutem habito.] Intellige ascitem, uel amplia etiam ad tympanitem, si flatus per uentrem exierit, sed Philotheus dicit, οὐ μάλιστα ἀποκίνησις. idest, Et præsertim ascites.

τοῦτο τὸ φλέβας εἰς τὴν κοιλίαν ὑδατοφύγων λύσης. idest, Si aqua à uenis in uentrem defluxerit, solutio.] Nam uero Philotheus dicit, οὐ γένεται δὲ πολλὸς ὑδατοφύγων φυσικὸς ὑδροπαθεῖ τὸ ὑπατό, τούτοις τὸν πυρλῶν πόσον τὸν φύσιον, οὐδὲ διὰ τὸν φρεβὸν ἀποκίνησιν γίνεται. τὸ ποδόντην ἐκένο τὸν γραῦν, τοῦτον γάρ μεσον τὸ ποδοπανον οὐδὲ φρεβῶν. idest, Fit autem multa aquæ fluxus per naturales fecoris tubos, hoc est per portas ad intestina, & per has transiens, liberatio fit. Amplius additione ipsum humidum, quod in medio peritonei & intestinorum est, ut hinc maniferte appareat aquam in hydrope, non esse inter peritonæum & abdomen, sed potius inter peritonæum & intestina. Via autem est per uenarum porositates ad iecur duci, deinde à iecore per meseraicas ad intestina, quamuis & ab ipsis meseraicis pro parte exugi positis (præter id quod iecur prius attingat) & immediate ad intestina transmitti. hoc autem Philotheus considerans, de iecore scilicet ad quod aqua prius transmittatur, annotauit, hic uenas pro iecore accepisse, tanquam partem pro toto, & principium pro principio, inquiens, ίστοι δὲ ἡτοι φλέβες τὸ ὑπατό εἰσάγοντες μέρος τὸ δισυγγενεῖτον, οὐδὲ γέγονται φλέβων τὸ ὑπατό διέντι, τοῦτο γέρει φλέβων ικνευτα. idest, Scindum autem, quod iecur uenas uocavit, à parte totum ostendetis, etenim principium uenarum iecur est, ab ipso enim uenæ oriuntur. Oribasius in contextu, quem interpretatur, particulam quandam habet, quam apud Hippocratem numquam inuenire licuit, tamen simpliciter uera est, hæc aut est. At si tussis accesserit, nulla erit spes salutis, & hoc multis de causis. primo quia significat ipsam abundantiam superiori loco redundare, quæ titillat, & facit tussim: deinde quia ipsa concussio magis inficit, exagitatur enim aqua, tussis uero signum est mortis: immo adde tu, Propinquæ mortis, & quæ iam fores occupauerit.

Scito autem aquæ intercutis solutionē fieri, at si aliae affectiones in corpore sint, per aquæ exitum solui non est necesse, sed tumor ille solus præter naturam ab aqua factus soluitur. Ex hoc aphorismo, aquam intercutē soluendi modum cōdiscere possumus.

G A L E N V S

E T HOC exemplum est earum quæ sponte fiunt & utiliter euacuationum. Spontaneam autem dicimus, non quod sine causa sit, sed sine causa ex nobis fit. Quādo enim data à nobis medicina aquam trahente talis fiat euacatio, non etiā & hanc spontaneam nominamus.

BRASAVOLVS

P R I M O Galenus docet, in hoc aphorismo exemplum spontinarū euacuationum & utilium ponit, non autem symptomaticarum.

Quod legitur, Et hoc exemplum est, lege & hoc unum exemplum est. nam habetur, ὃν καὶ τὸ παρόλεγμα δί.

S E C U N D O docet, quid intelligendum sit per spontaneum, nempe id quod à nobis non fit, neq; ab arte, sed à natura ipsa intrinseca. cum enim per uim hydragogi, idest aquæ ducentis medicamenti aqua educitur, euacuatio spontina non est. Sed petes: an per easdem uias aqua per uim medicamenti educatur, per quas à natura ducitur. Respondemus, omnino per uenas duci, sed ad uetriculum prius, uel ad iecur, deinde ad intestina duci, quamvis & aliqua portio per illas met uenas ad intestina ueniat.

APHORISMVS X V

A Longo alui profluvio habito, spontaneus uomitus superueniens morbum soluit.

BRASAVOLVS

M A T E R I A E confluxus, qui ex longa consuetudine in aliquem locum defluit, diuertitur: si materia in aliud locum fluat, & ab eo loco, ad quem assueta erat defluere, amouetur. unde si quis diurnum alui profluvium haberit, spontaneo uomitu superveniente, profluvium dissoluitur, quia materia diuertitur, quæ deorsum tendebat, & superiores partes nunc impedit.

Ἐπειδὴ τοῦ οὐρού εχεῖν μακρῆς. idest, A longo alui profluvio habito.] Quamvis satis distille uideretur, si ita scriptum reliquisset, ab alui profluvio habito, ut diurnum profluvium annotaretur. Tuq; per diarrhoeam omne profluvium intellige, quoniam & in difficultate intestinorum uomitus profluvium soluit, de longo uero sermonem habuit, in quo ob consuetudinem uomitu forte solui non posse uideretur: at si diurnum soluit, ut experientia docet, tanto facilius breve profluvium dissoluetur: aphorismusq; de profluvio illo intelligendus est, quod ab extrinseca causa factum sit, & non de eo quod ui medicamenti contigerit.

ἀπὸ των πυρανθρώπων εμετοῦ παραγόμενος. idest, Spontaneus uomitus superueniens.] idest qui à natura intrinseca consequatur, & non ab arte: non tamen hoc dico, quin etiam sciam artem plurimum proficere, quando ratione profluvij diversione indigemus, & arte uomitum proritamus. Hoc autem melius est si sponte fiat, quoniam si arte procuratur, fieri non potest, nisi in diurno profluvio. In incipiente etenim si à natura fiat, bonum est, si minime, tunc prouocari non debet. Quid uero intelligendum sit, per spontaneū, & ipse Philotheus hoc modo exponit, Επειδὴ τοῦ πυρανθρώπου λέγει τὸ ἀνθρώπος αὐτεῖς, τοτὲ μηδὲ μᾶς αὐτεῖς ἀπὸ τοῦ πυρανθρώπου, ἀλλὰ περγανά φύεται. idest, Quod dicit spontaneus, sine manifesta causa significat, hoc est nulla causa à medico proueniente, sed prouidentia naturæ.

Λύσις Διάφορων. idest, Soluit profluvium.] Diuertendo materiam, quod fit, ut Philotheus dicit, Τοῦ λόγῳ ηλικανατων. idest, Ratione reuulsionis, uel in diversam partem attractionis, quoniam (ut Oribasius inquit) id quod inferius profluebat, per superiorem partem excernitur. Ex hoc autem aphorismo tu hic disce, in diurnis alui profluvijs uomitum excitari, quamvis exquisitus sit, si id natura sponte fecerit.

GALenus

E T H O C pariter exemplum est eorum quæ recte fiunt à natura, quæ medicū imitari oportet: utilitas uero ratione retractionis.

BRASAVOLVS

P R I M O Galenus docet, & hoc esse unum exemplum superfluorum quæ recte euuantur à natura, quam medicus imitari debet. Nam in hoc casu recte operatur, medicus uero naturam recte operantem imitari debet.

In hac etiam Commentatione deest particula Vnum: ita enim Graece habetur, ὃν ἀσῶντος δι τοποθεσίας. idest, Et hoc pariter unum exemplum est.

SECUND O docet utilitatem quae in hoc naturae opere habetur, esse ratione *alii
urias*, idest reuulsionis, uel retractionis, ut Leonicenus interpretatur.

A Morbo lateral i uel pulmonia habit o, alui profluuium adueniens, malum.

BRASAVOLVS

Si quis laterali morbo int̄eriori, aut pulmonia capiatur, alui profluuiio superuenienti te, malum est. nam peius symptoma est, quod his morbis contingere possit, pr̄sertim cum materia incoc̄ta sit, & per illas tiās à natura morbum superante non expellitur.

τὸν πλευετόν ἐχειν. idest, A morbo lateral i occupato.] idest detento & uehementer infestato, ut Galenus dicit. nam hæc particula *ἐχειν*, idest habit o, morbi uehementiam significat, unde Philotheus dicit, *ἡ τὸ ἀπειν ἐχειν, ἐπλωσθεὶς κατέχει βραχίονα τὸν πάνυοντα*, idest, Propter hoc quod dicit, habit o, ostendit fortiter ac uehementer detineri & occupari patiētem, properea exponit hanc particulam habit o, *τοῦτο οὐδὲν εἰδεῖν*, hoc est detento.

η πλευετόν μονίν. idest, Vel pulmonia.] Vterq; morbus in pectore est, sed unus in pan nuculis, alter in pulmonis substantia, de his uero superius copiose egimus.

Διαφόρα τῶν γραμμῶν, καρδύ. idest, Proflutuum supraveniens, malum.] Quia non est uia hæc commoda, per quam materia hæc membra occupantes transire possint, sed fit per modum symptomatis, unde Philotheus dicit malū esse, quoniam *ἀνεῖσθαι τὸν παρὰ σωματικὸν αὐτονόμον, φτερόνθη τὸν ἀδυνατίας αὐτῷ, μὴ ἀλλοιώσας γραμμήν, διεξόντες ἐπηργούς*. idest, Ostendit quod iecur membris respiratiōnēs compatitur. hinc ob ipsius imbecillitatem, cum alteratio non fiat, proflutuum sequitur. Galenus eandem causam assignat, ut in commētationis expositione uidebimus. At Oribasius ob multas causas malum esse docet, primo quia debilitat uires, deinde quia dolor ingens est, & uigilie, ac cedit autem & fluxus uentris, que omnia debilitant. Sed recentiores medici ambi gunt, an alui proflutuum in principio morbi lateral i, an in fine conueniat, quoniam Aui cenna in principio prodesse fatetur, horum recentiorum unus est Conciliator differētia centesima nonagefima secunda, qui multis ambagib; dicit, in principio cōuenire in fert, in fine non conuenire. At nos Hippoc. & Galenum imitati dicemus, si morbus sit uehemens, semper est malum, quia uitium imbecillitatem significat, & iecur compati, unde & in spiritualibus & naturalibus partibus uitium est. At si morbus sit parvus, uel mediocris, euacuationis ratione bonum esse potest, & hoc pr̄sertim si coctionis signa apparuerint: tamen bonum esse non est necessarium, quoniam symptomaticē expelli posset. Hippocrates uero signum perpetuo malum edocere uolens dixit, habit o, idest uehementer infestato, nam in his qui mediocriter patientur, bonum signum esse potest, ut Galenus dicit, immo & Philotheus etiam addit, *ῳδὲ γὰρ τοῖς μετειώσασθαις οἴτην τοῦτο τὸν λόγον λόγων τῆς μεταστάσεως*. idest, In mediocriter patientibus quandoq; bonum est, ratione transmutationis. Intellige, ut Galenus facit, proflutuum quod malum est, non prouenire ratione alicuius cibi, uel potus, uel medicamenti, sed ex uī morbi.

GALENS

CVM partes aliquæ patiuntur, non simpliciter aliæ compati sunt natura aptæ, sed cum forti passione detinentur. Secundum hoc igitur, & hepate fortiter patiente, singultus superuenit cōpatiente stomacho. Tussis autem, & difficilis anhelitus, compatiens his quaē respirationi obseruiunt instrumentis. Sic & his ipsis pessime affectis hepatico compatitur, & hoc ipsum manifeste ostendit Hippocrates, cum non simpliciter dixerit, In morbo lateral i uel pulmonia aluum turbatam esse, malum signum, sed adiecerit Habit o, ac si dixisset detento atq; uexato homini à talibus passionibus proflutuum alui superueniens malum esse signum: quoniam ita se habentibus id solet aduenire non potente hepate ad se trahere alimentū, neq; conuertere in sanguinem, & quandoq; uen triculo idem alimentū corrumpente. In mediocri autem morbo lateral i atq; pulmonia, proflutuum alui superueniens potest prodesse euacuationis, & magis cum signa

coctionis apparuerint inesse passionibus, neq; adest timor, sed morbus est citra periculum. Communiter autem & in his & in omnibus alijs quæcunq; eodem modo dicuntur illud meminisse oportet, quod nullus alius extemporaneus, & manifestus casus superuenerit, ueluti & nunc alui profluuium, non ex cibo, aut potu aliquo, sed morbi ratione contingat. Nam si alia ex causa, & non ui morbi fiat, non potest eius morem significare, si quidem oportet aliquid signo, quod ab ipso ostenditur, connecti.

BRASAVOLVS

PRIMO Galenus notat, quâdo aliqua pars sola patitur, alias compati necessarium non est, si passio sit imbecillis: at si passio intensa sit, compatiuntur.

SECUNDO huius rei exemplum ponit, inquiens, quâdo iecur intense patitur, sanguis superuenit stomacho compatiente: inq; & ex eadem intensa iecoris passione difficilis anhelitus fit, instrumentis respirationi seruientibus, compatiuntibus.

TERTIO docet, quod instrumentis respirationis pessime affectis, necesse est iecur compati, ut Hippocrates notat, qui simpliciter non dicit in morbo laterali, uel pulmonia profluuiu[m] esse malum signum, sed addit habitu, idest detento atq; uexato, nam tunc iecur compatisit, quoniam alimentum ad se trahere non potest, neq; in sanguinem conuertere. inq; quandoq; uentriculus idem alimentum corruptit.

Quod legitur, Sic & his ipsis pessime affectis. Græce est, ὅτε δὲ λαὸς ἀνθρώποις ὥργανοι μετάλλων κακού πέμπουσι, idest sic igitur & respirationis organis adeo male affectis,

QUARTO docet, in his qui mediocrem morbum lateralem habent, atq; pulmoniam, si profluuium superueniat, ratione euacuationis prodesse potest, sed hoc præsterim, quando coctionis signa apparuerint, adeo ut periculum non immineat. Hæc pars, neq; adest timor, sed morbus est citra periculum, in aliquibus Græcis contextibus adeft, in alijs abeft, in nostro antiquo contextu à uiro quodam docto obelo confossa est.

QUINTO unum notat Galenus, quod omnibus eiusdem generis sermonibus deseruit, hos morbos intelligendos esse, nullo alio casu superueniente, ut profluuium ratione morbi fiat, & non ratione cibi, uel potus. quoniam si ex alia causa, & non ex ui morbi contingat, supra morbi significare non potest, quia opus est si supra morbum significare debeat, per aliquod signum iudicium fieri, quod signum morbo coniunctum sit.

Quod legitur, Quod nullus alius extemporaneus & manifestus casus superuenerit, nos potius legeremus, quod & nullo alio extemporaneo & manifesto symptomate superuenerit, ut hoc modo, ut ullus alius extemporaneus & manifestus casus superuenerit, nam Græce est, τό μηδέ μηδέ πάθει καρπού τε καὶ πόδινης οὐχ γενέσθαι τὸ σύμπτωμα.

Quod in fine legitur, Aliquid signo. Græce est, κατὰ τὸ σημεῖον, idest per aliquod signum, forte Leoniceni cōtextus habebat, ut in prima lectione antiqui nostri scriptum est, κατὰ τὸ τῷ σημεῖῳ.

APHORISMVS XVII

Lippientem alui profluuiio corripi, bonum.

BRASAVOLVS

NULLVS equidem lippus est, nisi materia ad oculos profluxerit, quæ quum diuertitur, & aliò tendit, bonum est. tunc enim oculos relinquunt ad aliam partem conuersa. Quum ergo aliquis lippus fuerit, si alui profluuiio capiatur, bonum est, & signum, quia materia diuerti significat: & causa, quia causa est cur lippitudo sanetur. At Philotheus solum bonam causam esse dicit, inquiens, ἡγαθόν διητὴ δὲ τὸ σημεῖον, ἀλλὰ τὸ δέσμον. τὸ γὰρ πλευρὸν καὶ τὸ πλευρὸν τὸ διθελμένων, ἐπεριθετὸν ἀμφὶ καὶ ἀπαπτυνόντων κάτω, οἵτινες τὸ λιγνόδεμα τὸ ἀπτοῦ ἔχει, idest, bonum est non tanquam signum, sed tanquam causa: quod enim abundat, & lippitudinem facit, euacuat simili & deorsum attrahitur: propter euacuationem igitur bona causa.

ὁφθελμῶντα. idest, Lippientem.] At non specificat, an humida sit, uel sicca lippitudo, quia aphorismus in utraque uetus est.

τὸ διαφέοντα λυγθῆναι, ἡγαθόν. idest, Alui profluuiio corripi, bonum.] Intellige uero per aliis

per alii profluvium, genus omne defluxus: intelligeç̄ bonum esse ratione lippitudinis, quoniam ratione profluij, malum esse posset. nam in aliqua inç̄moda inducere posset. At solum ratione lippitudinis bonum est: quoniam, ut Oribasius dicit, materia quæ morbum faciebat, ad inferiores partes prouocatur.

G A L E N S

NON VEL VTI signum hoc oculorum bonum dictum ab eo est, sed tanquam bona causa, quia humorum abundantia simul euacuatur, atque ad inferiora retrahitur. Est autem & hoc apud ipsum exemplum unum eorum quæ sponte, & utiliter euacuantur, que medicum imitari oportet, uidelicet & ita omnes faciunt in lippitudinibus, aluum & clysteribus, & purgationibus subducunt.

B R A S A V O L V S

PRIMO Galenus docet, hoc non esse dictum, tāquam signū bonum, sed tanquam bona causa, ratio est, quia humorum abundantia simul euacuatur, & ad inferiora reuelatur, tamen nos superius ostendimus etiam esse bonum signum.

Quod legitur, Non ueluti signum hoc oculorum, loco huius particulae oculorum, lege lippientium, quia Græce habetur, ἐχόση σημαῖον τοῦ θεραπεύτη.

SE C V N D O docet, hunc aphorismum esse unum exemplum eorum quæ utiliter euacuantur, & sponte, & quæ medicum imitari oportet, & ita in lippitudinibus omnes faciunt, nam aluum clysmatibus & purgationibus subducunt.

VEsica discissa, aut cerebro, aut corde, aut septo, aut aliquo ex tenuioribus intestinis, aut uentriculo, aut iecore, letale est.

B R A S A V O L V S

MULTA sunt in humano corpore membra, sine quibus individuum superuiuere non potest, imò si lēdantur, aut non uiuit, aut agre uiuit: multa quoç̄ sunt, quæ si inciduntur, sanari, atç̄ consolidari non possunt, propterea cum inciduntur, mortem consequi necessarium est, quæ uel cito sequitur, uel ad aliquod tēporis spatium prorogatur. Nunc ab Hippocrate haec partes enumerantur, quæ sunt uesica, cerebrum, cor, septum transuersum, intestinū aliquod ex tenuibus, uentriculus, iecur. His uero predictis membris uesciculam fellis addere debes, spinalem medullam prop̄ caput, pulmonem, media stinum, & lienem, quæ omnia mēbra & si ab Hippocrate in hoc aphorismo relata non sint, nos tamen illa ad aphorismi perfectionem addere debemus, nam Hippocrates solas necessarias partes enumerauit.

Kυση ογκωτών. idest, Vesica discissa.] Galenus quinto De usu partium libro, ex quibus partibus uesica cōstet, ubertim docet, etenim collum habet carnosum, & quod si incidatur, coalescere & consolidari potest, & quotidiana experientia cum alicui, uesi ex calculus educitur, consolidari uidemus. propterea hic Hippocrates de collo non intelligit, sed de uescicæ substantia, & incisio effatu digna esse debet. Illa nempe consolidanda non potest, quia membrum est neruoso, imò uescicæ nocumēta pedibus & cerebro communicantur. discissio uero, aut ferro, re'ue extrinseca, aut humoribus erodentibus, aut hulcerantibus fit, qui per hæc indicia cognoscuntur, à Paulo & gineta libro tertio capite quadragesimo quinto hoc modo descripta: uehemens admodum dolor pecten, hypogastrumq; impedit, urina magna cum anxietate redditur, & post mictionem pus in fundo matulæ subsidet, squamulæq; in ipsa terti odoris, aut lamineæ circumferuntur. Celsus uero libro quinto capite uigesimali sexto signa ponit uulnera uescicæ, inquiens, dolent inguina, quod super pubem est, intenditur, pro urina sanguis, aut ex ipso uulnera urina descendit, stomachus afficitur, itaq; aut bilem uomunt, aut singultum, frigus, & ex eo mors sequitur. Tamen uescicæ simpliciter letale non facit, sed inter ea numerat, quæ difficulter curationem habeant. Aetius autem dicit infanbilis esse hulcera uescicæ propter hoc, quod neruosa est. periculosiora autem sunt quæ ex erosione orta sunt, & modica spes est ea restaurandi, attamen cum sape etiam præter expectationē quedam

KK ; euenant

eueniant, cura est aggredienda, per quam si nihil aliud, certe accessoriū dolores minueruntur. Philotheus ex hac particula οὐανοπόντι, idest discissa, profundam divisionem esse oportere ostendit: eius uerba hæc sunt, σέ τοι εἰπεῖν οὐανοπόντι εἰδίλλωτε τὸν οὐανοπόντι. idest, per hoc quod dicit discissa, divisionem in profundum ostendit. Deinde sequitur, ων διπλοῦ τοῦ εἰρηνικοῦ μοσχαριοῦ οὐανοπόντι διαιρετος γάρ τοι, θαυματώδες. οὐανοπόντι μη γίνεσθαι διπλοῦ τοῦ εἰρηνικοῦ μοσχαριοῦ ἀπόλωση. οὐανοπόντι λινούνται τοῦ τοῦ μοσχαριοῦ. οὐανοπόντι αὔξεις αὐτοῦ γίνεσθαι, ων διπλοῦ τοῦ εἰρηνικοῦ μοσχαριοῦ οὐανοπόντι λινούνται τοῦ τοῦ μοσχαριοῦ. idest, in qua cunctis igitur ex predictis partibus diuisio usque ad profundum facta sit, letale: quoniam neque in una harum partium cicatrix fit, semper enim mouentur haec partes, donec natura in facienda cicatrice quietem habeat: hoc est, opus est ut natura quietem habeat, donec obducit cicatricē: quia mors cicatricem præoccupat, ob partium dignitatem. Post hæc à Philotheo dubium mouetur, quod à nobis superius absolutum est: tamen nunc eius uerba refere nobis molestum non erit, inquit, οὐανοπόντι πονούστε λέγοντες, καὶ ποδὸς οὐανοπόντι λινούνται τοῦ λινούνται διαιρετοῦ, οὐ γίνεται ἀπόλεια; καὶ λεγετοῦ ὅτι οὐχ ἐν λινούνται τοῦ λινούνται διαιρετοῦ, οὐ τοῦ οὐανοπόντι λινούνται, οὐ τοῦ λινούνται διαιρετοῦ, οὐ γίνεται ἀπόλεια. idest, Dubitant autem quidam dicentes, & quomodo in his qui ob lapidem inciduntur uesica utrinque dividua, interitus non fit? Et dicimus, quod uesica non scinditur, sed uesicæ collum, quod & carnosum est, propter hoc interitus non fit.

ii. εὐλεπτον, idest uel cerebro.] Si & ipsum cerebrum præcidatur, letale. Tu uero intellige cerebri substantiam usque in profundum esse præcisam, uel uentrículos pertingat. Celius capite uigesimo sexto quinti libri, cerebri basim uulneratam inter letalia numerat. Inter illa uero quæ sunt difficultia curatu, ponit uulnus membranæ, quæ cerebrū continet, cuius signa hæc esse dicit, Sin cerebrū, membrana'ue eius uulnus accepit, sanguis per nares, quibusdam etiam per aures exit, sereq; bilis uomitus insequitur, quorundam senius obtundunt, appellatiq; ignorant, quorundam trux uultus est, quorundam oculi quasi resoluti, huc atq; illuc mouentur, sereq; tertio uel quinto die deliriū accedit, multorum etiam nerui diffunduntur. Ante mortem autem pleriq; fascias, quibus caput delatum gatum est, lacerant, ac nudum uulnus frigori obiiciunt. Hippocrates uero in primo De morbis libro, hæc dicit: Cerebrum uulnerati si quatatur, laboretq; vocem, uisum, auditumq; intercipit: quod si uulneret, bilis, uomitus, febrisq; superuenit, & aliquid corporis syderatur, peritq;. Nos autem in cerebro uulneratis mira uidimus: in uno qui magnificis Valengis inferviebat, tanta substantia cerebri quantitas exiuit, quantū est paruum gallinæ ouum, tamē euasit: at deinceps probe loqui non potuit, & per trienniū ineptus, & ferè stupidus superuixit. Alium uidimus ex Corsica militem, cui ferè dimidium capitatis cum sua cerebri portione ablatum est, cōualuit: sed nihil recordabatur, loqui non poterat, & erat adeo insensatus, ut nihil uel intelligeret, uel referre sciret: illa solum comedebat, quæ in os ponebantur, totum se constercorabat & commingebat, à confocijs in Corsicam ductus est: an illuc peruererit, ignoramus. Paulus quoq; libro sexto, capite octuagesimo octauo, uulnerati & abscessi cerebri signa describit, inquiēs, uulnernis cerebri membranis dolor capitatis ualidus, oculoruī incensio, cum linguae rubore, & mētis alieniōe est: q; si unā cum ipsiis cerebrū quoq; iēcum sit, homo subito decidit obmutescit, faciē distorquet, tum bilis uomitus sanguinisq; per nares & aures effusio insequitur.